ATA Nº 13/2007 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13º SESSÃO/2007 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS.

Aos vinte e dois dias do mês de maio  de 2007, terça - feira, das 13:30h às 17:00h realizou-se a 13ª reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença. Presentes os conselheiros titulares do Segmento Usuário:Sebastião Nicomedes de Oliveira; Segmento Organização: Alderir Gualberto Penha, Marcelo Roberto Monello. Conselheiros do Poder Público os titulares: Gleuda Simone T. Apolinário – SMADS; Susana de Vasconcelos Dias - SNJ. Presentes os conselheiros suplentes do Segmento Usuário:Leia Lobato Rodrigues; Suplentes do Poder Público :- Mariângela Gioia – SEHAB. Justificadas as ausências:  Verônica Mutti Calderaro Teixeira, Silvana Cappellini, Ana Lúcia Caro Antonio. Convidado presente: José Gomes Pinheiro. O presidente Marcelo inicia a plenária com o item 1 da pauta –Logo da Conferência apresentando várias propostas sendo aprovada uma delas como a arte do Logo da Conferência. O item 2 da pauta – aprovado o modelo de Certificado contendo o Logo da Conferência. O item 3 de pauta no que se refere aos crachás, folder também serão confeccionados com a inclusão do Logo. Em seguida o item 4 da pauta – Regimento Interno das Conferências Regionais – realizada a leitura do texto do Regimento Interno proposto artigo por artigo, feita as sugestões de alteração passou-se para deliberação sendo aprovado por unanimidade.

REGIMENTO INTERNO DAS CONFERÊNCIAS REGIONAIS

CAPÍTULO I – ORGANIZAÇÃO

Art. 1º - A Conferência Regional de Assistência Social da cidade de São Paulo é foro de debate na defesa dos direitos  sócioassistenciais, civis e políticos e na garantia do sistema de proteção social da Assistência Social.

Art. 2º - A Conferência Regional terá caráter deliberativo. Será realizada conforme publicação da Resolução Comas 212 de 16/05/2007.

Art. 3º - A mesa coordenadora dos trabalhos da Conferência Regional será composta por:

I – Um Coordenador

II - Um Mediador  Conselheiro designado  pelo Comas ;

III– Um representante da supervisão de assistência social – SAS;

IV- Um representante da sociedade civil;

V – Autoridade(S) presente(s) na Conferência Regional,

§ 1º  – A escolha dos membros da mesa coordenadora, a exceção do mediador, ficará a critério da Comissão Regional da Conferência Regional.

§ 2º - Cabe ao Coordenador:

I- Dar Inicio aos trabalhos

II- Garantir a palavra aos integrantes  da mesa e plenária

III- Conduzir os trabalhos do dia

§ 3º - Cabe ao Mediador:

I- Assegurar a realização da Conferencia Regional observando o Regimento Interno

II- Garantir a interlocução com a Comissão Regional

Art. 4º - A Comissão Regional será constituída de foro paritário composta por no mínimo 03 (três) representantes do poder público e 03 (três) representantes da sociedade civil homologados pelo Comas em resolução própria.

§ 1º – Os representantes da sociedade civil deverão acatar o critério de proporcionalidade em que se considere a equidade entre os segmentos: usuários, trabalhadores do setor e entidade social de atendimento;

§ 2º - na hipótese de ausência ou impossibilidade de representação de algum segmento da sociedade civil para a constituição da Comissão Regional, caberá aos demais membros da sociedade civil já integrantes da Comissão Regional escolherem outros representantes podendo estes ser de outro segmento da sociedade civil.

Art. 5º - São participantes da Conferência Regional:

I – Servidores públicos, trabalhadores sociais privados, usuários dos serviços da rede de Assistência Social, representantes de organizações sociais, dos Fóruns , Conselhos Regionais e  Entidades de Classe atuantes na área da Assistência Social, instituições de ensino público e privado e das diversas Secretarias Governamentais.

II – autoridades convidadas e presentes

§ 1º - todos participantes credenciados terão direito a voz e voto.

§ 2º - Os participantes da Conferência Regional deverão ser maiores de 18 (dezoito) anos ou emancipados legalmente devidamente documentados.

Art. 6º - O credenciamento dos participantes dar-se-á no local da realização da Conferência Regional, mediante assinatura da lista de presença e recebimento da Ficha de Credenciamento para Delegados, a partir das 08 horas e até as 11 horas.

§ Único – Fica estabelecido que a ficha de Credenciamento para Delegados deverá ser obrigatoriamente devolvida até a abertura da Plenária Final para realização da confirmação do credenciamento, em local a ser designado pela Comissão Regional, sob pena de ficar inabilitado a participar da VII Conferência Municipal de Assistência Social o participante que não devolver a ficha de Credenciamento de Delegados.

CAPÍTULO II- Da Temática e Programação

Art. 7º - A Conferência Regional terá como tema “Compromissos e Responsabilidades para Assegurar Proteção Social pelo Sistema Único da Assistência Social (SUAS)”   e como objetivo  “As estratégias e metas necessárias à implantação do SUAS em 10 (dez) anos. “
§1º - As temáticas deverão seguir as orientações do Conselho Nacional de Assistência Social.

§2º - Os grupos temáticos da Conferência Regional deverão discutir, em seu âmbito de responsabilidade, de acordo com os assuntos deliberadas na VI Conferência Municipal de Assistência Social em 2005 e implementadas nestes últimos 2 (dois) anos, com a perspectiva de identificar os avanços, as dificuldades e os desafios a serem enfrentados nos próximos 8 (oito) anos, considerando as co-responsabilidades das 3 (três) esferas de governo na consolidação do  SUAS, como contribuição e subsídios para o Plano Decenal no âmbito do município, a saber:
a- as metas de gestão do SUAS;

b- de financiamento;
c- recursos humanos
d- controle social
§3º - Os grupos temáticos da Conferência Regional deverão também avaliar, discutir e deliberar metas sobre:

a- Direitos sócioassistenciais para o município, a partir dos “10 Direitos Sócioassistenciais” aprovados na V Conferência Nacional de Assistência Social

b- Resultados da pesquisa “Fotografia da Assistência Social no Brasil na perspectiva do SUAS” (Direitos dos Usuários dos Serviços Sócioassistenciais).

Art. 8º - A Conferência Regional terá a seguinte programação:

– período de 3 horas -

Credenciamento;

- período de 30 minutos

Solenidade de Abertura;

- período de 1 hora
Leitura e aprovação do Regimento Interno da Conferência Regional

- período de 1h:30m
Exposição do Tema “Compromissos e Responsabilidades para Assegurar Proteção Social pelo Sistema Único da Assistência Social (SUAS)”  com o objetivo “As estratégias e metas necessárias à implantação do SUAS em 10 (dez) anos”.

- período de 1 hora

 Intervalo para  refeição

- período de 2h:30
Proposituras e deliberações nos 04 grupos temáticos: Gestão do SUAS;Financiamento;Controle Social;Recursos Humanos;

- período de 1 hora
Apresentação síntese pelo secretário de cada grupo das propostas aprovadas nos grupos temáticos  da Conferência regional.

- período de 1 hora
Eleição e apresentação da delegação para as Conferências   Municipal e Estadual de Assistência Social Encaminhamento de moções e Encerramento

Art. 09º - Os participantes serão subdivididos em 4 (quatro) grupos temáticos:

§ 1º - Cada grupo terá um coordenador e secretario indicados previamente pela Comissão Regional.

§ 2º - Cabe ao Coordenador:

I – Abrir e orientar a discussão

II - Esclarecer dúvidas;

III - Coordenar os debates, assegurando o uso da palavra aos participantes;

IV - Assegurar que as propostas sejam encaminhadas e aprovadas por consenso ou maioria simples;

§ 3º - Cabe ao secretário:

I - Registrar as propostas do grupo em instrumento próprio;

II - Apresentar o relatório à mesa coordenadora e à plenária.

§ 4º – Fica estabelecido que as discussões nos grupos temáticos serão registrados por meio auditivo, sendo responsabilidade da Comissão Regional disponibilizar som e microfone para todas as salas e para a plenária.

Art. 10º - Os participantes poderão fazer uso da palavra para intervenções nos grupos temáticos que não excedam 02 (dois) minutos ou poderão se manifestar por escrito e encaminhar ao coordenador do grupo.

Art. 11º  Nas reuniões dos grupos temáticos deverão deliberar  seu tema específico as  propostas que serão apresentadas na Plenária da VII Conferência Municipal de Assistência Social

§ Único - A aprovação das propostas nos grupos dar-se-á por maioria simples de votos.

Art. 12º - As moções encaminhadas deverão estar relacionadas ao tema de cada grupo temático, devendo ser apresentadas ao coordenador do grupo, no final do período da discussão prevista e assinada por pelo menos 30 (trinta) participantes.

§ 1º - As moções serão organizadas e classificadas por tema e serão encaminhadas na VII Conferência Municipal de Assistência Social;

CAPÍTULO III - PLENÁRIA FINAL

Art. 13º - A Plenária Final da Conferência Regional será constituída pelos participantes, que deliberaram sobre as propostas apresentadas pelos grupos temáticos.

Art. 14º - O secretário  de cada grupo temático exporá sinteticamente no prazo de 15 minutos as considerações e deliberações de cada grupo.

Entregará para a mesa coordenadora os formulários padrões preenchidos durante a discussão dos grupos temáticos.

§ Único –  Visando a consolidação e sistematização dos resultados que serão apresentado na VII Conferência Municipal de Assistência Social, as Comissões Regionais deverão  entregar até 05 dias úteis da realização da Conferência Regional à Comissão Organizadora do COMAS, os seguintes materiais: lista de presença e fichas de credenciamento, formulários instrumentais dos grupos temáticos e moções.

CAPÍTULO IV - DOS DELEGADOS

Art. 15º - O critério utilizado para a escolha dos delegados com direito voz e voto para a participação na VII Conferência Municipal de Assistência Social dar-se-á de acordo com a  proporcionalidade do número total de habitantes, considerando o ultimo censo IBGE/2000, em cada macro região da cidade de São Paulo, sendo estas:

Centro Oeste (Lapa, Sé) – 5,75 % - 144 delegados

Sul I ( Campo Limpo, M´Boi Mirim) – 9,86% - 246 delegados

Norte II ( Perus, Pirituba, Freguesia. do Ó/ Brasilândia,Casa Verde) – 11,79% - 294 delegados

Leste II (Penha, Ermelino Matarazzo, Itaquera,     Guaianazes, São Miguel Pta., Cid. Tiradentes, Itaim Pta.) – 22,44% - 560 delegados

Leste I ( S.Mateus, Mooca, Aricanduva/V.Formosa, V. Prudente) – 14,53% - 362 delegados

Sudeste ( V.Mariana, Jabaquara, Ipiranga) – 8,87% - 222 delegados

Norte I (Santana/Tucuruvi, Jaçanã/Tremembé, V.Maria/V.Guilherme) – 8,22% - 206 delegados

Sul II ( Santo Amaro, Capela do Socorro, Cidade Ademar, Parelheiros) – 12,63% - 316 delegados

Oeste (Butantã, Pinheiros) – 5,91 % - 148 delegados

§ 1º- Serão eleitos os candidatos que entregarem para a Comissão Regional. a ficha de credenciamento devidamente preenchida em todos os itens e obtiverem maior número de votos dos participantes, em pleito realizado em plenária.

§ 2º - Caso haja empate, proceder-se-à nova votação e ocorrendo novo empate, haverá sorteio.

Art. 16º - Nas Conferências Regionais deverão ser eleitos os delegados que participarão na Conferência Estadual, considerando o critério populacional citado no Art 15º , proporcional ao número de delegados disponibilizados para a cidade de São Paulo conforme os critérios  a serem publicados pelo  Conselho Estadual de Assistência Social de São Paulo - CONSEAS, que serão referendados na VII Conferência Municipal de Assistência Social.

 § 1º - Serão eleitos os candidatos que obtiverem o maior número de votos dos participantes, em pleito realizado em plenária.

§ 2º - Caso haja empate, proceder-se-à nova votação e ocorrendo novo empate, haverá sorteio.

Art. 17º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Regional em conjunto com o representante do COMAS mediador da Conferência Regional.

Decidiu-se que o item 5 de pauta será discutido na próxima reunião plenária ordinária. Nada mais havendo a tratar o presidente Marcelo encerrou a reunião às 17,00horas. A ata foi redigida e revisada pela 1ª secretária Susana de Vasconcelos Dias, que após discussão, votação e aprovação de acordo com o artigo 40 do Regimento Interno foi publicada no Diário oficial da Cidade.